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Sposób wytwarzania gazu ochronnego i urządzenie do stosowania
tego sposobu

Patent trwa od dnia 21 października 1961 r.

Obróbka cieplna metali powinna się odbywać
w otoczeniu takiego gazu, który by nie działał
szkodliwie w procesie tej obróbki i zapobiegał
by na przykład utlenianiu się tych metali. Urzą¬
dzenia do wytwarzania takiego gazu ochronne¬
go są na ogół bardzo słabo rozpowszechnione,
ze względu na ich szereg wad.

W dotychczas znanych urządzeniach odbywa
się kolejno: spalanie gazu czadnicowego, kokso¬
wego lub ziemnego, chłodzenie tych spalin do
temperatury około 30° C, przepuszczanie przez
wodny roztwór monoetanolaminy w celu uwol¬
nienia spalin od C02, oraz uwolnienie spalin
od H20 przy udziale Si02 • H20. Nasycony dwu¬
tlenkiem węgla roztwór monoetanolaminy
mógł być użyty ponownie po usunięciu dowu-
tlenku węgla. Regeneracja monoetanolaminy od-

" *> Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są inż. Ignacy Mydlarz,
inż. Lesław Jurewicz i Gerard Kail.

bywa się w osobnych urządzeniach przez pod¬
grzewanie do temperatury wrzenia. Wadą zna¬
nych sposobów i urządzeń było to, że spaliny
poddawane oczyszczeniu musiały być uprzednio
chłodzone wodą, co powodowało duże straty cie¬
pła, natomiast do regeneracji monoetanolaminy,
która odbywała się w tym samym czasie w in¬
nym urządzeniu musiano doprowadzać duże iloś¬
ci ciepła. Dalszą poważną wadą dotychczaso¬
wych rozwiązań były duże wymiary urządzeń,
spowodowane odrębnym usytuowaniem komory
spalania, chłodnicy spalin i regeneratora mo¬
noetanolaminy.

Wynalazek usuwa dotychczasowe wady i nie¬
dogodności. Zostało to osiągnięte w ten sposób,
że ciepło spalin, a zwłaszcza chłodzenie spalin,
zostało wykorzystane do podgrzewania roztwo¬
ru monoetanolaminy do temperatury wrzenia.
Wynika stąd wielka zaleta wynalazku pozwala¬
jąca na znaczne obniżenie strat ciepła i kosztów
eksploatacyjnych urządzenia. Ma to wielkie



zuffcwnfe fiategfe, U wytwarzanie gazu ochron¬
nego stanie się wysoce opłacalne, biorąc pod
uwagę TJ^9ts0ne straty dotychczasowe w wy¬
niku ftj^nle stosowania w procesie obróbki
cieplnej metali Zaletą wynalazku jest także
stosunkowo niski koszt urządzenia przez zasto¬
sowanie zwartej budowy.

Według wynalazku, sposób wytwarzania gaza
ochronnego polega na tym, że spaliny ggtm
czadnicowego, koksowego lub ziemnego pod-*
grzewają wodny roztwór monoetanolaminy óo
temperatury wrzenia, regenerując go przez eks-
traktację dwutlenku węgla, przy czym jedno¬
cześnie chłodzą się, przygotowaj^c się óo ab¬
sorpcji dwutlenku węgla przez zregenerowany
uprzednio roztwór monoetanolaiinfny.

Urządzenie do stosowania powyższego sposo¬
bu jest pokazane schematycznie na rysunku.
Urządzenie składa się ze zbiornika regenera¬
cyjnego 1 zaopatrzonego w komin 2, przez
który wprowadza się rurociągiem 3 nasycony
dwutlenkiem węgla roztwór monoetanolaminy,
2 wieży absorpcyjnej 4, w której oczyszcza
się gaz oraz z suszarki 5. Wewnątrz zbiornika
regeneracyjnego 1 wypełnionego roztworem mo*-
noetanolaminy 6 jest umieszczona komora spa¬
lania 7 gazu czadnicowego, koksowego lub ziem*
nego dopływającego do palnika 7a, oraz wiązka
wężownic 8. Podczas spalania gazu, ciepło prze¬
kazywane jest poprzez ścianki komory i wę-
żownicy 8 do roztworu 6, powodując jego wrze¬
nie będące warunkiem regeneracji. Wskutek
tego następuje ochłodzenie się spalin z tempe¬
ratury około 1400° C do około 250° C. Dalsze
konieczne obniżenie temperatury spalin do
30° C odbywa się w wymienniku ciepła 9. Ostu¬
dzone spaliny kierowane są rurociągiem 10 do
wieży absorpcyjnej 4.

Górna część wieży absorpcyjnej 4 połączona
jest rurociągiem 11 ze zbiornikiem regenera¬
cyjnym 1, zawierającym uwolniony od dwu¬
tlenku węgla roztwór monoetanolaminy 6. Roz¬
twór ten po przedostaniu się do wieży 4 obsor-
buje ze znajdującego się tam gazu dwutlenek
węgla, a następnie wypływa rurociągiem 3 po¬
przez komin 2 z powrotem do zbiornika rege¬
neracyjnego 1 w obiegu zamkniętym. Gaz po¬
zbawiony dwutlenku węgla przedostaje się
z wieży absorpcyjnej 4 rurociągiem 12 do
suszarki 5, gdzie zostaje usunięta wilgoć,
a następnie rurociągiem 13 do dalszego wy¬
korzystania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania gazu ochronnego, zna¬
mienny tym, że gorące spalmy gazu czad¬
nicowego, koksowego lub ziemnego, pod¬
grzewają wodny roztwór monoetanolaminy
do temperatury wrzenia, regenerując go
przez ekstrakcję dwutlenku węgla i jedno¬
cześnie rhłodzą się, przygotowując się do
absorpcji dwutlenku węgla przez zrd|lne-
rowany uprzednio roztwór mcmoetanolatttlhy.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamięttne tym, że składa się ze
zbćorif&a rtgefecncyjmgp (1) zaopatrzonego
w komin (2), przez który wprowadza się
rttiDciągfettt 0) nasycony roztwór monoeta¬
nolaminy, z wieży absorpcyjnej (4), w której
oczyszcza się gaz doprowadzony rurocią¬
giem (10) oraz z suszarki (5), przy czym
wewnątrz zbiornika regeneracyjnego (1) wy¬
pełnionego roztworem monoetanolaminy (6)
jest umieszczona komora spalania (7) gazu
czadnicowego lub t.p. z wiązką wężownic (8)
podgrzewająca roztwór do temeperatury
wrzenia, połączona z jednej strony z ruro¬
ciągiem (7a) doprowadzającym gaz, a z dru¬
giej z wymiennikiem ciepła (9) i poprzez
rurociąg (10) z wieżą absorpcyjną (4).

Biuro Projektów Przemysłu
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rzecznik patentowy

ZG „Ruch" W-wa Zam. 358-62 B5 — lOfr egz.

**'k


	PL45852B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


